青岛市医疗保险管理中心
关于驻青高校大学生门诊统筹管理有关问题的通知
青医保管[2010]16号

各驻青高校，大学生门诊统筹定点医疗机构：
为切实做好驻青高校大学生门诊统筹的经办管理和服务工作，保证大学生普通门诊待遇的落实，现就有关问题通知如下：
一、相关政策规定
㈠大学生门诊统筹金按照每人每年50元的标准从居民医疗保险基金中提取建立，由大学生门诊统筹定点医疗机构包干管理，统筹使用。
㈡大学生在本校门诊统筹定点医疗机构（以下简称定点医疗机构）发生的符合统筹支付范围的普通门诊医疗费，由门诊统筹金支付60%。大学生在非定点医疗机构发生的普通门急诊医疗费，门诊统筹金不予支付。
㈢大学生普通门诊医疗年度为每年的10月1日至次年9月30日。新入学大学生正常缴费的，可自入学之日起享受普通门诊报销待遇。
㈣大学生门诊统筹金只能专项用于大学生的普通门诊医疗，支付范围按照青岛市基本医疗保险门诊统筹药品目录、诊疗项目目录执行。
二、对定点医疗机构实行协议管理
㈠经市人力资源和社会保障行政部门确定的大学生门诊统筹定点医疗机构，应与市医疗保险经办机构签订《青岛市基本医疗保险定点社区卫生服务机构服务协议书》，明确双方的权利和义务，实行规范化管理。
㈡驻青高校应与选定的定点医疗机构签订《青岛市基本医疗保险大学生门诊统筹医疗服务协议》（附件1）。高校原则上应优先选择医保定点的校内医疗机构作为本校大学生门诊统筹定点单位；校内无医疗机构或校内医疗机构未纳入定点的高校，经医保管理部门审核备案后，可就近选择一家具备相应资质的医保定点社区卫生服务机构，作为本校大学生的门诊统筹定点单位。
三、定点医疗机构要逐步完善内部管理
㈠基础管理
1、制定规范的普通门诊就医、费用结算工作制度和流程，建立必要的就医、结算登记簿，确保普通门诊管理工作规范有序；
2、按要求安装有关医保业务管理软件，做好更新和维护工作，确保真实、准确、及时地录入并上传各类信息；
3、对大学生普通门诊病历档案等资料集中保管，大学生毕业后可由本人领回；
4、保证门诊统筹目录内药品供应，常用药品备药应能满足大学生普通门诊临床医疗业务的需求。要严格执行国家、省、市基本药物制度和青岛市基本医疗保险药品及诊疗项目管理有关规定，严格执行国家药品价格政策及物价部门确定的诊疗项目收费标准，各项收费不得高于一级医院；
5、设零售药房的定点医疗机构要加强管理，避免大学生自行购药后要求补报费用的现象发生。
㈡就医管理
1、大学生在定点医疗机构就医时，须携带本人医保卡和居民身份证，由定点医疗机构联网刷卡确认其身份；
2、接诊医师要做好就诊登记，及时为就诊者建立门诊病历，真实、规范地书写病历、处方；
3、接诊医师在诊疗过程中，应坚持合理检查、合理治疗、合理用药的原则，为大学生提供医疗服务，不得设定限额，也不得开大处方、滥检查、滥治疗，诱导过度医疗。原则上应使用门诊统筹支付范围内的药品和诊疗项目，确因病情需要，使用范围外药品或诊疗项目时，应征得大学生同意，并在病历上签字确认；
4、普通门诊每次开药量一般不超过7天，慢性病不超过1个月，急诊不超过3天，静脉用药原则上不超过5天且只能在本定点医疗机构使用；
5、大学生应自觉遵守医保管理规定，配合医生进行诊疗，严格执行首诊制，不得强行索要药品或诊疗项目。对大学生不合理的要求，定点医疗机构有权拒绝。
㈢财务管理
1、定点医疗机构应切实加强财务管理，独立核算或由学校代管的，均应严格执行医保财务管理相关规定。对普通门诊等医保结算医疗费应在往来科目单独设账核算，做到专款专用，不得挤占挪用；
2、对普通门诊统筹金的财务收支，均须以“医保拨付单”和“门诊医疗费收据”记账联作为记账依据。
四、门诊统筹费用结算
㈠大学生普通门诊医疗费实行即时结算，就诊结束后，定点医疗机构按规定收取大学生个人负担部分的医疗费，并即时打印合法有效的医疗费收据交患者，同时由患者在医疗费收据的记账联签字。因特殊原因无法即时结算的，定点医疗机构应在每季度上报医保经办机构的医疗费审核材料中附情况说明。
㈡医保经办机构对在定点医疗机构发生的大学生普通门诊医疗费，实行按定点人数包干预算管理，每季度结算一次，在定额包干标准以内的据实拨付，超过定额部分不予拨付。定点医疗机构大学生门诊统筹金年度包干额度有结余的，可结转下年度使用。
㈢定点医疗机构应于每季度首月10日内，将上季度普通门诊费用汇总，填写《医保定点社区卫生服务机构普通门诊支出汇总表》（附件2）、《医保定点社区卫生服务机构普通门诊支出明细表》（附件3），报所在区医保经办机构结算。
㈣医保经办机构对定点医疗机构结算的普通门诊费用采取抽审的方式进行审核，具体操作按医保有关管理规定执行。抽审材料主要包括普通门诊病历、处方、检查检验报告、收据等。对抽审发现的违规费用医保经办机构不予拨付，已拨付的予以收回。对情节严重的违规行为将按规定予以处罚。
五、其他
㈠各高校要高度重视大学生门诊统筹工作，精心组织，广泛宣传，确保大学生及时参保并享受待遇。
㈡承担大学生门诊统筹业务的定点医疗机构要不断强化服务意识，加强管理，规范医疗服务行为，切实做好大学生门诊统筹管理工作。
㈢本通知自下发之日起执行。
                                                   二〇一〇年六月十二日